
www.buhgalteria.ru 

 

Зарегистрировано в Минюсте России 15 февраля 2013 г. N 27109 
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 18 декабря 2012 г. N 164н 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ 

В ПОЛОЖЕНИЕ ПО БУХГАЛТЕРСКОМУ УЧЕТУ "УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА 
ОРГАНИЗАЦИИ" (ПБУ 1/2008), УТВЕРЖДЕННОЕ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 6 ОКТЯБРЯ 2008 Г. N 106Н 
 

В целях упрощения ведения бухгалтерского учета для отдельных категорий организаций и в 
соответствии с Положением о Министерстве финансов Российской Федерации, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 329 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2004, N 31, ст. 3258; N 49, ст. 4908; 2005, N 23, ст. 2270; N 52, ст. 
5755; 2006, N 32, ст. 3569; N 47, ст. 4900; 2007, N 23, ст. 2801; N 45, ст. 5491; 2008, N 5, ст. 411; N 46, ст. 
5337; 2009, N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 8, ст. 973; N 11, ст. 1312; N 26, ст. 3212; N 31, ст. 3954; 2010, N 5, ст. 
531; N 9, ст. 967; N 11, ст. 1224; N 26, ст. 3350; N 38, ст. 4844; 2011, N 1, ст. 238; N 3, ст. 544; N 4, ст. 609; N 
10, ст. 1415; N 12, ст. 1639; N 14, ст. 1935; N 36, ст. 5148; N 43, ст. 6076; N 46, ст. 6522; 2012, N 20, ст. 2562; 
N 25, ст. 3373; N 44, ст. 6027; N 49, ст. 6881), приказываю: 

Положение по бухгалтерскому учету "Учетная политика организации" (ПБУ 1/2008), утвержденное 
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 октября 2008 г. N 106н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 27 октября 2008 г., регистрационный номер 12522), с 
изменениями, внесенными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 марта 2009 г. N 
22н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля 2009 г., регистрационный 
номер 13688), приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25 октября 2010 г. N 132н 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 ноября 2010 г., регистрационный 
номер 19048), приказом Министерства финансов Российской Федерации от 8 ноября 2010 г. N 144н 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 декабря 2010 г., регистрационный 
номер 19088), приказом Министерства финансов Российской Федерации от 27 апреля 2012 г. N 55н 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 июня 2012 г., регистрационный номер 
24643), дополнить пунктом 6.1 следующего содержания: 

"6.1. При формировании учетной политики микропредприятия и социально ориентированные 
некоммерческие организации вправе предусмотреть в ней ведение бухгалтерского учета по простой 
системе (без применения двойной записи).". 

 
Министр 

А.Г.СИЛУАНОВ 

 


